



Folketingets Skatteudvalg
Christiansborg

Finansministeren

10. januar 2011

Endeligt svar på Skatteudvalgets spørgsmål nr. 213 af 13. december 2010 (alm. del) stillet efter ønske fra Klaus Hækkerup (S).

Spørgsmål:

"Kan ministeren bekræfte, at der på Det Europæiske Råds møde den 11. og 12. december 2008 er indgået en aftale om, at en del af provenuet fra salg af CO₂-kvoter skal gå til udviklingslandene, jf. dokument 17215/80, og vil ministeren oplyse, hvor stor en andel af det provener, som kommer fra salg af CO₂-kvoter, Danmark skal overføre til udviklingslandene?"

Svar:

Følgende fremgår af Det Europæiske Råds konklusioner fra mødet den 11. og 12. december 2008:

"Det Europæiske Råd erindrer om, at medlemsstaterne i overensstemmelse med deres respektive forfatningsmæssige og budgetmæssige krav vil afgøre, hvordan provenuet fra auktionering af kvoter inden for EU's emissionshandelsordning skal anvendes. Det noterer sig deres vilje til at anvende mindst halvdelen af dette beløb til aktioner til begrænsning af drivhusgasemissionerne og imødegåelse af og tilpasning til klimaændringerne og til foranstaltninger til bekæmpelse af afskovning og udvikling af vedvarende energi, energieffektivitet samt andre teknologier, der bidrager til en overgang til sikker og bæredygtig lav-CO₂-økonomi, herunder gennem kapacitetsopbygning, teknologioverførsel, forskning og udvikling

I forbindelse med en international aftale om klimaændringer i København i 2009 og for dem, der ønsker det, vil en del af dette beløb blive anvendt til at muliggøre og finansiere aktioner med henblik på at imødegå og tilpasse sig klimaændringerne i de udviklingslande, der måtte have ratificeret denne aftale, navnlig i de mindst udviklede lande. Der vil blive truffet yderligere foranstaltninger i den retning på Det Europæiske Råds forårsmøde i 2009."

Som det fremgår, kan midlerne anvendes nationalt og for dem, der måtte ønske det, kan en andel af midlerne anvendes i udviklingslandene. Midler fra såvel nye som allerede planlagte initiativer kan indgå i det anvendte beløb.

Regeringen vil naturligvis efterleve aftalen fra Det Europæiske Råd, jf. også klima- og energiministerens besvarelser af Det Enerkipolitiske Udvalgs spørgsmål nr. 66 alm. del af 19. marts 2009 og spørgsmål nr. S 1706 af 18. marts 2009. Der er ingen tvivl om, at der i Danmark vil blive anvendt beløb til de anførte klimaformål, der

langt overstiger halvdelen af provenuet. Det vil blandt andet ske som led i, at Danmark skal leve op til de vedtagne forpligtelser/mål for vedvarende energi, CO₂-reduktion, og energieffektivitet.

For så vidt angår støtte til klimaindsats i udviklingslande, har Danmark allerede i 2010-12 igangsat en indsats, herunder som led i opfølgning på klimaaftalen i København i 2009. Der er afsat en klimapulje på 300 mio. kr. i 2010, 400 mio. kr. i 2011 og stigende til 500 mio. kr. i 2012 med henblik på at bistå udviklingslandene i at forebygge og tilpasse sig klimaforandringer. Den danske klimapulje indgår som del af EU's opstartsfinansiering. Danmarks andel overstiger Danmarks andel af EU's samlede BNP. Derudover går en betydelig del af Danmarks udviklingsbistand til klimaformål i udviklingslande uden at være indeholdt i omtalte klimapulje.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen